ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 февраля 2023 года                                                                                                           № 82

г. Камбарка

Об охране лесов в муниципальном

образовании «Муниципальный округ

Камбарский район Удмуртской

Республики» от пожаров и защите их от

вредных организмов в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2006 года № 200-ФЗ «Лесной

кодекс Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности», Распоряжением Правительства Удмуртской Республики от

16 февраля 2023 года № 100-р «Об охране лесов от пожаров и защите их от вредных

организмов в 2023 году» и в целях охраны лесов, расположенных на территории

Камбарского района, от пожаров и защиты их от вредных организмов, руководствуясь

Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район

Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Рекомендовать:

1.1. Руководителям ГКУ УР «Камбарское лесничество» и Пермское лесничество

Минобороны России ФГКУ «УЛХИП»:

- обеспечить координацию работ по борьбе с лесными пожарами на

подведомственных территориях;

- обеспечить в установленном порядке выполнение мероприятий по

предупреждению лесных пожаров, своевременному их обнаружению, ограничению

распространения и тушения;

- до начала пожароопасного сезона уточнить порядок взаимодействия по борьбе с

лесными пожарами с ПСЧ-23 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по УР;

- в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах уточнить «План тушения

лесных пожаров на 2023 год в муниципальном образовании «Муниципальный округ

Камбарский район Удмуртской Республики»;

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КАМБАРСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ

КАМБАРКА ЁРОС

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН

АДМИНИСТРАЦИЕЗ

- обеспечить постоянную готовность к выезду лесопожарных формирований на

тушение пожаров;

- своевременно информировать ПСЧ-23 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по УР

о лесных пожарах и их параметрах;

- обеспечивать выявление вредных организмов и предупреждение их

распространения, а в случае возникновения очагов вредных организмов, отнесенных к

карантинным объектам, обеспечивать их локализацию и ликвидацию.

1.2. Руководителям сельскохозяйственного промышленного комплекса

Камбарского района совместно с сектором сельского хозяйства Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской

Республики»:

- до начала пожароопасного периода организовать разработку планов

мероприятий по снижению пожарной опасности на землях, прилегающих к лесам;

- обеспечить соблюдение правил пожарной безопасности и создание

минерализованных полос на участках, граничащих с лесом.

1.3. Заместителю Главы Администрации по территориальному развитию –

начальнику Управления территориального развития Администрации муниципального

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»

Ахметову Р.Х. совместно с ПСЧ-23 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по УР и ОНД и

ПР г. Сарапула, Сарапульского, Камбарского и Каракулинского районов УНД и ПР ГУ

МЧС России по УР организовать противопожарную пропаганду среди населения

Камбарского района о мерах пожарной безопасности.

1.4. Руководителям ГКУ УР «Камбарское лесничество», Пермское лесничество

Минобороны России ФГКУ «УЛХИП», отделения МВД РФ «Камбарское» и ОНД и ПР

г. Сарапула, Сарапульского, Камбарского и Каракулинского районов УНД и ПР ГУ

МЧС России по УР в целях оперативного осуществления следственных мероприятий по

установлению виновников лесных пожаров, нарушителей Правил пожарной

безопасности в лесах и привлечению их к установленной законодательством

ответственности, а также обеспечения контроля за выполнением противопожарных

работ на полосах отвода автомобильных и железных дорог арендаторами на территории

Камбарского района создать оперативную группу, состоящую из должностных лиц

соответствующих ведомств.

1.5. Заместителю Главы Администрации по территориальному развитию –

начальнику Управления территориального развития Администрации муниципального

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»

Ахметову Р.Х.:

- до начала пожароопасного сезона разработать комплекс мероприятий по

снижению пожарной опасности на прилегающих к лесам землях фонда

перераспределения;

- в случае повышения пожарной опасности, обострения обстановки с пожарами в

пределах своей компетенции принимать решения об установлении особых

противопожарных режимов, в том числе ограничивающих или запрещающих посещение

гражданами лесов и въезд в них транспортных средств;

- в весенне-летний пожароопасный период в г. Камбарка и сельских населенных

пунктах организовать патрулирование (дежурство) граждан, а в выходные и

праздничные дни круглосуточное дежурство;

- организовать работу по исключению несанкционированных свалок на

территории населенных пунктов Камбарского района;

- выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных

и торфяных пожарах на здания и сооружения (опашка, устройство защитных

минерализованных полос, удаление в летний период сухой растительности и другие), по

обустройству естественных водоемов подъездами и площадками для установки

пожарной техники;

- обеспечить содержание ранее созданных противопожарных разрывов вокруг

населенных пунктов, объектов экономики и социальной сферы, в целях недопущения

перехода огня при лесных пожарах (уборка горючих материалов, обновление

минерализованных полос);

- разработать комплекс мер по организации эвакуации населения в случае возник-

новения чрезвычайной ситуации, предусмотрев подготовку мест для временного

размещения эвакуируемого населения, попадающего в зону природных пожаров;

- взять под особый контроль деятельность сельскохозяйственных организаций с

целью предотвращения огневого способа очистки сельскохозяйственных земель;

- иметь в сельских населенных пунктах Камбарского района средства звуковой

сигнализации для оповещения людей на случай пожара, связи, запасы воды для целей

пожаротушения, пожарный инвентарь.

2. Управлению образования Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» организовать

среди учащихся в общеобразовательных учреждениях района работу по тематике,

направленной на охрану лесов от пожаров.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» в

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район

Удмуртской Республики»                    -                А.Н. Галанов
Экз.-2